

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या +820
दिनांक 29 नवम्बर, 2024 को उत्तर के लिए

मिनी आंगनवाड़ी केंद्र

+820. डॉ. राजीव भारद्वाजः

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार हिमाचल प्रदेश में मिनी आंगनवाड़ी केन्द्रों के उन्नयन पर विचार कर रही है;
(ख) यदि हां, तो ऐसे कितने मिनी आंगनवाड़ी केन्द्रों के उन्नयन का प्रस्ताव है; और
(ग) हिमाचल प्रदेश में मिनी आंगनवाड़ी केन्द्रों के उन्नयन के संबंध में व्यौरा क्या है?

उत्तर
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (ग): भारत सरकार ने सभी लघु आंगनवाड़ी केंद्रों को एक कार्यकर्त्ता और एक सहायक के साथ पूर्ण आंगनवाड़ी केंद्र में उन्नयन (अपग्रेड) करने का नीतिगत निर्णय लिया है ताकि सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत पोषण और प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल तथा शिक्षा के महत्व को ध्यान में रखते हुए विभिन्न जिम्मेदारियों को प्रभावी ढंग से पूरा किया जा सके।

23 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 1,16,852 लघु आंगनवाड़ी केंद्रों में से 20 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनके द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के अनुसार 86,351 लघु आंगनवाड़ी केंद्रों के उन्नयन हेतु अनुमोदन संप्रेषित किया गया है। हिमाचल प्रदेश राज्य में 539 लघु आंगनवाड़ी केन्द्र हैं जिनमें से राज्य ने हाल ही में 153 लघु आंगनवाड़ी केन्द्रों के उन्नयन हेतु एक प्रस्ताव भेजा है तथा इसे मुख्य आंगनवाड़ी केन्द्रों में उन्नयन हेतु अनुमोदित कर दिया गया है।
